Ut patet, horologia solaria varias inscriptiones sortita sunt, ita ut solis umbras vel radios emblemata loquentes sistant. Hoc modo unaquaeque inscriptio horologio indita exprimit tum aliquam animi dotem, tum etiam vitium quoddam a nobis propulsandum. Item, subinde quandam Dei notam sive attributum exprimere intendit. Nunc vero paulo fusius eas singulatim discutiamus. Porro, quae hic nobis delibanda sunt, hausimus plus minus ab auctoribus in hac provincia peritissimis. Adi sis, exempli ergo, Ph. Picinellum et Nic. Caussinum, qui hac de re copiose atque erudite disputatione¹.

In primis horologium sciothericum, apostrophe ad solem facta, ultro confitetur, sine resplendentis illius planetae presentia, omnem ejus usum esse irritum et inanem. Unde lemma illud: NIL SINE TE. Ita prorsus homo, si Deo careat, in nihilum suum vanissimum relabitur.

Deinde, horologii umbra praeviam solis lucem, ceu horam pedissequam, gressu numquam errante, insequitur. Hujus rei gratia lemma nactum est: CONCORDI MOTU. Quin etiam regularibus umbrae suae variationibus ab uno numero ad alios progredi solitum, diei momenta ac longitudines metitur. Quapropter sortitum lemma: DIES DIMETIOR UMBRIS. Per lemma CONCORDI MOTU, subditi significantur, qui ad majorum suorum exempla unice componuntur: his enim quiescentibus, quiescunt; motis, moventur; operantibus, operantur. Per lemma autem DIES DIMETIOR UMBRIS, miseri illi describuntur, qui infirmitate oppressi, dies suos infelices transigere coguntur. Illi tamen cumprimis «dies suos dimetiuntur in umbris», assiduisque calamitatibus jactantur, qui Deo servire student.

Ceterum, in dies experimur, subditorum obsequia, Aulicis exhibiri solita, unice a Principum gratiis pendere; hisque nonnihil subsidentibus, omne illius honoris studium quamprimum evanescere.

1. Ph. PICINELLUS, *Mundus Symbolicus*, Coloniae Agripinae, 1684. Nic. CAUSSINUS, *Aegyptiorum Sapientia*, Parisis, 1633.

Proinde id emblemata significaturi, horologium sciothericum depingebant, quod a radiis solaribus illustratus, inscriptionem monstrat: **SI ASPICIS, ASPICIOR.** Enimvero, Principe gratiarum radios in clientem suum reflectente, mox omnium oculi in ejus venerationem rapiuntur.

Quidam vero horologio solari inscripsit: **SI SOL DEFICIT, NEMO ME RESPICIT.** Seu brevius: **SI DESERIT, DESPICIOR.** Miseriam hanc cumpromis compertam habent infelices Aulici, qui benigno Principis aspectu nonnihil obtenebrato, mox omnium existimatione destituuntur.

Insuper, Nicolaus Crassus —ut auctor est Picinellus— insignem animum suum gratum erga Bernardum Venierum demonstratus, seipsum horologii emblemata significavit, cum dicto: **TUO LUMINE; EXPRIMENS HOMINEM SUAPTE INDUSTRIA NEC QUIDQUAM PROFICERE POSSE;** omnemque ipsius operam ab alterius ope emendicari.

Adde quod hujusmodi horologium e solari radio tum ab umbra, per cognomen sparsa, conficitur. Unde lemma: **ET LUMINE, ET UMBRA.** Vitam humanam ex assidua felicitatis et miseriae vicissitudine compositam, eo lucis et umbrae successione delineatam putet. Hujus rei gratia, Abbas Certanus horologii solaris voce subscrispsit: **NIL LUMEN, SI DEFICIT UMBRA.** Ita labore prorsus irrito illustrem virtutum machinam, ut ita dicam, molitur, quisquis animi demissione —sive humilitate—, velut illarum omnium basi ac fulcimento est destitutus.

Patres deinde Theatini ad S. Antonium Mediolani e solari horologio moralem vitae humanae dissimilitudinem proposuere, addito concinno hoc disticho:

Itque reditque viam constans, quam suspicis, umbra:
Umbra fugax homines non reditura sumus.

Ad haec, solaris horologii umbra, ob assiduam motus sui vicissitudinem, eodem pene momento formari, declinare, ac occidere videatur. Unde illam hoc lemmate satis opportune distinguebant antiqui: **DUM PROFICIT, DEFICIT.** Re vera, qui aetate in dies proiectior est, ex vitae exercitatione assiduo decrescit.

Est et lemma illud: **UNDIQUE FIDUM,** exprimens scilicet candidum et sincerum animum, qui nullo unquam eventu ad fraudes et mendacia machinanda compelli potest. Ita horologium solare. Hic subit animum dictum Senecae: «Fides sanctissimum humani pectoris bonum est, nulla necessitate ad fallendum cogitur, nullo corruptitur praemio» (Epist. 88,6).

Horologium sciothericum, sole suo destitutum, inscriptionem reddit: **IN UMBRA DESINO.** Certe homo, divina praesentia destitutus, in pristinum suum nihilum relabitur. Item, motu penitus inobservato progredi solitum, inscriptionem tenet: **NON VISU GRESSU,** ad exprimendam videlicet animi modestiam, nam illius haec imago est propria, qui operationes suas citra ullam ostentationem, aut verborum insolentiam molitur. Iisdem coloribus etiam vitam humanam, in momen-

ta singula, nobis pene non advertentibus, fugacem depingere licet.
Unde Ovidius:

Labitur occulte, fallitque volatilis aetas (Am. 1,8).

Et alibi:

Tempora labuntur, tacitisque senescimus annis (Fast. 6,43).

Etiam aemulatio per solare istiusmodi horologium exprimebatur aliquando. Sic Joannes Trivultius, supremus regis Neapolitani belli dux, symboli sui loco horologium sciothericum praetulit, cuius umbra assiduo suo motu cum illuscenti sole contendere, eumque non sine aemulationis nota, insequi videbatur. Inscriptionem addidit:
NON CREDIT UMBRA SOLI.

Nec praetereundum lemma T. Muggiani, qui parvulum horologium solare supra Breviarium apertum, et signaculis suis bene distinctum, figuravit cum hac sententia: **NULLA HORA SINE LINEA.** Exprimebat videlicet in orationis exercitio assiduo studio versandum esse. In villa vero Aldobrandini horologium solare cernebatur, quod gracilem cypressum, instar gnomonis, areolas vero, floribus passim respersas, linearum loco monstrabat. Unde Famianus Strada ei indidit lemma hujuscemodi: **DOCET ET DELECTAT.** Eloquentia, congenito sibi more, et «docet et delectat», secundum illud Flacci:

Aut prodesse volunt, aut delectare poëtae,
Aut simul et jucunda, et idoneo dicere vitae.

Eidem horologio, inter boni cuiusdam areolas delineato, Strada subscrispsit: **OCULIS ET MENTI.** Sacri oratoris hanc effigiem putes, qui nobili sua dicendi ratione, non tantum auditorum animos instruit, sed insuper eorum oculos motuum suorum gravitate demulcit. Gemina hac dote aeternum laudatissimus Pompejus Magnus, insigni sua facundia omnes Romanorum animos rapuit, eosque vultus suavissimi serenitate in suum amorem concitavit.

Lucarinus —teste Picinello— solaris horologii umbram hoc lemme loquentem inducit: **CUM SOLE ABFO ET REDEO**, sentiendi et agendi facultatem, ad omnes grandis cuiusdam personae nutus conformatam, hoc emblemate significans.

Ceteroquin, horologium solare, quantumvis in justas et aequales suas lineas distributum, deficiente caelesti lumine, vere de se dixerit: **NOS NIHIL.** Hoc lemma, a quodam patricio usitatum, hoc scilicet significare volebat: hominem, etsi ingenio ac viribus abunde instrutum, si tamen Dei lumine destituantur, quamprimum omnem operandi facultatem amittere. E contra, solario horologio non semel suscribe-

bant veteres: A LUMINE MOTUS. Eorum haec imago est propria, qui divina luce illustrati, ad operandum progrediuntur.

Inter alia permulta lemmata, non possum quin hoc aliud subdam A. Novarini, qui invidiam, velut individuam virtutis pedissequam emblematis significaturus, horologio sciotherico figuravit, quod solari radio vix illustratum, quamprimum funesta gnomonis sui umbra aspergitur. Inscriptionem addidit: COMES LUMINIS UMBRA. Quod ut explicaret sequentia disticha addidit Novarinus:

Pingi mihi, pictor, radiis Totana coruscum,
Signat ubi lucis linea picta viam.
Qua stilus aligeri discrimina temporis index
Monstrat, et horarum ferreus urget iter.
Aemula Phaebei COMES ERRAT LUMINIS UMBRA.
Picturae inscriptas has superadde notas,
Caelite seu Phaebus radiorum lucidus euro,
Haud potis est umbram pellere luce levem.
Sic ubi clara ingens vestigia gloria figit,
Invida pene tenet, pariter umbra fugat.

Praeterea, nulla in vita felicitas integra in nos illabitur, quin cum luce sua aliquas maestitiae umbras in animum nostrum spargat. E solaris horologii schemate id discebat, quod a planeta suo illustratum, inscriptionem monstrat: SOL GENERAT UMBRAS. Has enim sol non ipse sed gnomone interveniente jacit. Quod si delicatior philosophus hanc inscriptionem minus probet, certe alteram resuere non poterit: DIVIDIT UMBRA DIEM. Experientia enim firmatum habemus, quemcumque diem, utut felicem ac prosperum, nigro suo calamitatum theta inumbrari.

Longum nimis est, ac plane infinitum, si omnia lemmata commemorare hic velim. Solummodo haec alia tria proferam, ut totam rem conficiam.

Lemma erat horologio solari inscriptum: ME PHEOBUS, NON PHOEBE. Quasi diceret: luna res transitorias, instabiles, ac mundanas, Sol vero genuinam Dei speciem seu notionem —ut sic loquar— representat. Id est: homo justus huic exemplari accommodatus directio nem ac lucem suam non quidem a mundo, sed a solo Deo exspectat. Quod quidem hi versus explicant:

Phoebi nitor me lustrat, haud Phoebes jubar;
Mortalium lux luna; justorum Deus.

Altera inscriptio erat: PRODIT VESTIGIA LUCIS, horologio solari inditum ad significandum Servatoris nostri prodromum, hoc est J. Baptistam, quod peculiari suo officio ad omnes clarissimi Planetae gres-

sus delineandos destinatus est. Mater Ecclesia hac illum apostrophe
veneratur: «Tu quidem mundi scelus auferentem INDICE PRODIS.»

Tertium emblema Blasius Palma scripsit in hunc modum: NIL
NOS PER NOS: DIRIGIT UNUS. Quasi denotans, tantam esse hominum vi-
litatem, ut, sicuti omnes horologii illius numeri sine sole, ita nos
sine Dei auxilio nihil posse. Nam UNUS DIRIGIT. Reapse, nec nos polle-
mus miseri ubi se subtrahit ea benigna Numinis vis, quae sola mode-
rari nostros animos, idoneosque efficere ad pulcherrima opera su-
beunda, feliciterque peragenda, potest.

Sed finis esto, ne latius quam par est haec commentatiuncula
augeatur, nam longius quam proposueram producta est. Alia si quis
desideret, consulat auctores, qui multa et prolixo de re disseruerunt.
Quae fusius ab eis tractata sunt, hic pro meo lubitu in pauca colli-
ganda duxi, ut summam quandam referrem, quam legentibus proba-
tum iri confido.

LEO E. SANSEGUNDO, O.S.B.

In Abbatia Montiserrati ad Barcinonem in Hispania

CONCORDES FRATRES*

Ut turba solido constrata bitumine fervet
quae nigrante solo Selma via dicit ad urbem
egregiam, caput indomitae praestans Alabamae!
Haud aliter fluvius tumefactis fluctibus altas
mox egressurus praelambit gurgite ripas,
immotae lentis circumstant frondibus orni.
Omnibus ast una color est gradientibus unus,
namque nigror quidam coeuntibus inficit ora,
atque ebenum referunt spiissi crispique capilli.
Nullus conferto gradientum ex agmine clamor
exoritur, liquidas compressum at murmur ad auras,
qualis sedato delapsus gurgite Congus
immensus nemora alta secat, procul atque remotis
undarum raucus sonus exauditur in oris.
Quid sibi corde volunt? Quid quaerunt, agmine certum
denso iter ingressi? Socios quae causa coegit
dissita quos genuit variis regionibus ora?
Libertas: eadem est haec omnibus una voluntas.
Qui nuper, natis caraque uxore relicta,
pro dulcis patriae libertate atque salute
sustinuere pii gratae discrimina vitae,
nec timuere truci fortis occumbere morti,
civili haud pariter cives nunc jure fruuntur.
Quin, pueri nigra obducti caligine vultus,
quamquam animus tener est illis, et lumina risu

* Carminis argumentum sumptum est ex itinere, quod Americani, nigro colore insignes, duce Martino Luthero King, fecerunt. Qui a. d. XII Kal. Apr. anno MCMLXV Selma, ex urbe praeclara Alabamae rei publicae profecti, Montgomerium, quod est ejusdem reipublicae caput, contenderunt, ut aequata cum ceteris Americanis civibus Foederatarum Civitatum jura, omni discriminē delecto, sibi vindicarent. Cujus itineris complures cives, albo colore conspicui, participes fuerunt, qui ex omnibus Foederatis Regionibus convenerunt, ut iustis nigrorum civium postulationibus auxiliarentur. Inter quos Viola Liuzzo, quae dum automato vecta una cum quodam nigro adulescentulo domum reddit, duabus glandibus ab altero automato manuballistula projectis petita, una glande per collum transfossa, mortua est.

blanda micant, sociis nequiquam brachia tendunt,
 incedunt albo qui membra colore decori,
 exercere sibi ut liceat cupientibus una
 ludos, qui pueros inter se cordibus aequant.
 Publica nulla adeunt aequali munera jure,
 segregibus miseram semper consumere vitam
 illis in luctu et tristi moerore necesse est.
 Qui cute procedunt alba persaepe superbi,
 sive viis urbis, seu ruris tramite amoeni,
 si tumidus labia occurrit quis, simus et ora,
 oblitus et nigrore genas, fastidia vultu
 produnt irati, aut risu torquentur amaro.
 Haec secum volvit gradiens haud immemor, urbem
 qui petit infensam nullis grex praeditus armis.

Heu, qui nos referat sollicitos ventus in Africam?
 Jam dudum cupimus visere quod nos genuit solum,
 nostris usque flagrat cuius amor cordibus unice.
 Mater, namque piis semper ines mentibus, Africa,

nostrum olim deseruit quam miserum genus.
 Sed non sponte sua, ast impositum nave super mala,
 ut vinctum Oceanum compedibus traiceret feris.
 Tu nunc sola potes pectoribus sollicitudines

tristes demere, quae saeve animos exagitant diu.
 Tellurem patriam visere quam dulce foret mihi!
 Fido quis memoret nunc animo gemmiferum solum,
 ignotasve memor quis doceat me immemorem vias?

Semper sed tamen hoc exsilio demoror effero,
 glebae servus ubi frugiferae jam periit pater.
 Alba conspicui pridem homines despiciunt cute
 me temnuntque mali, membra rudi quod nigra sunt mihi,

ac vitae fugiunt participem jungere me sibi.
 Cur? Nil paeniteat me esse nigrum! Pectore palpitat
 purus casto animus. Sum niger, at candida mens mihi est.
 Si me respicias ora nigrum lumine amabili,

evanescet iners ut nebula hic qui color inficit
atras usque genas, caeruleus nimbus uti polum.
Ut sim membra niger, splendet amor pectore sub meo.
Hunc expende, precor: tunc similis visus ero tibi.